
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº. 218/2008
Belém, 29 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda o memorando nº 2008/048, de 26/09/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR  a servidora MARIA DE BELÉM DOS 
SANTOS ALBUQUERQUE, matrícula nº 85596-3, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças e lotada na 
Gerência de Orçamento e Finanças, para responder como 
Agente Público de Controle no período de 29/09/2008 a 
08/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 219/2008
Belém,  30 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro de 2007, alterada 
pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 
25 de janeiro de 2006;
Considerando a existência de servidores no Estado do Pará 
que se encontram em situação adversa a prevista no texto 
da Constituição Federal, Art. 19 dos Atos das Disposições 
Constitucionais Transitórias;
Considerando a iminência de auditoria neste instituto em 
especial aos fundos do Regime Próprio de Previdência Social - 
RPPS pelo Ministério da Previdência;
Considerando ainda a necessidade de análise dos processos dos 
servidores estatutários não estáveis, conforme os termos do 
memorando 186/2008 – GP, de 25/09/2008;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Grupo de Trabalho 
com o objetivo de estudar o assunto referenciado.
II – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão:
- GILSON ROCHA PIRES, Procurador, mat: 5606519-2 
(Presidente);
- RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA, Técnico Previdenciário 
A, mat: 54193931-1 (membro);
- FERNANDA MATOS CARNEVALI DE ARAÚJO, Técnico 
Previdenciário A, mat: 51713499-1 (membro);
- ALEXANDRE FERREIRA AZEVEDO, Procurador,  mat: 
54193921-1 (membro).
- ELOINA AGRIA DA LUZ, Consultor  Jurídico, mat. 57176519-
1,  servidora da SEAD (membro)
- MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES, Procurador, mat: 
5784590-2, servidora da PGE (membro)
- ROSENIR JOANA DE ALENCAR MEDEIROS, Consultor 
Jurídico, mat.3468-1, servidora da SEAD (membro)
III – Fixar o percentual de 20% sobre o vencimento base do 
cargo a título de gratificação para os componentes do Grupo, 
nos termos do disposto no art. 139 da Lei nº 5.810/94 e 
Decreto nº 0442 de 12/06/1995.
IV – Fixar prazo de 30 dias a contar de 06/10/2008 para 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis por igual período.
V – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 7/2008
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e 
Edvaldo Silva Nascimento.
Objeto: Locação de Imóvel.
Valor: R$ 14. 065,63 (Quatorze mil, sessenta e cinco reais e 
sessenta e três centavos)
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, Art. 24, Inc. II.
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 10/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa n° 7/2008
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e 
Edvaldo Silva Nascimento.
Objeto: Locação de Imóvel para fins não residenciais.
Vigência: 24/09/2008 a 23/09/2009
Valor: R$ 14.065,63 (Quatorze mil, sessenta e cinco reais e 
sessenta e três centavos)
Dotação Orçamentária: 09.272.1204.2861.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Endereço do Contratado: Av. Serzedelo Corrêa, 159 - 
66035-000

PORTARIA Nº. 1044/2008, DE 29 DE SETEMBRO DE 
2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando os termos do memorando nº. 1039/2008 – DIP, 
datado de 23/09/2008;
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato de Prestação de Serviços firmado com 
esta Secretaria.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Gerente de Projetos, matrícula 
57190266/1, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB com a empresa 
APCE – Assessoria, Projetos e Consultoria em Engenharia S/C 
LTDA, conforme Cláusula Terceira – “Do Acompanhamento e 
Fiscalização”, referente ao Contrato nº. 014/2007 – Prestação 
de serviços de Engenharia (SEDURB).
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.
PORTARIA Nº 1043/2008, DE 29 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidor: João da Silva Martins Filho
Cargo: Gerente
Matrícula: 5823129/2
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 26/09/2008 
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia de 24/09/2008, 
conforme PORTARIA Nº. 1023/2008 do dia 22/09/2008, 
publicada no DOE nº. 31.260 do dia 23/09/2008, para o dia 
26/09/2008, em virtude da alteração de agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.
PORTARIA Nº 1046/2008, DE 29 DE SETMBRO DE 2008.

Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1     
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Benevides e Castanhal
Período: 30/09/2008 - Benevides e 01/10/2008 - Castanhal                                
Nº de diárias: 1 (uma)
Objetivo: Acompanhar o Consultor da Leme no registro das 
respectivas cooperativas de catadores de materiais.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº. 1.014/2008, DE 17 DE SETEMBRO DE 
2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO LEGALMENTE CONFERIDAS;
Considerando a elevada quantidade de Projetos de Obras 
aprovados (e em fase de aprovação) junto à Caixa Econômica 
Federal – CEF e outras Instituições Federais, a ser executado 
pelo Estado do Pará, através desta Secretaria, por meio de 
transferências voluntárias e/ou contratos de financiamentos; e
Considerando a inviabilidade operacional por parte da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, instituída através da Portaria n° 
242/2008, publicada no D.O.E. de 06/03/2008, para processar 
e julgar todas as licitações necessárias; 
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria de Nº 492/2008, publicada no DOE Nº 
31170 de 16 de maio de 2008 , e
II – DESIGNAR para a Comissão Especial de Licitação, tendo 
como finalidade a realização de procedimentos licitatórios 
referentes ao gerenciamento de projetos e à execução de 
obras sob responsabilidade da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB, custeados com 
recursos federais por meio de transferências voluntárias ou 
contratos de financiamentos, a ser composta pelos seguintes 
membros:
TITULARES:
Presidente: Carlos Eduardo Lavareda Amaro - matrícula nº 
57191110/1;
Membro: Claudine Sarmanho Ferreira, matrícula 5859336/2;
Membro: Valdir Cardoso de Sousa – Matrícula nº 5761000/2;
SUPLENTES:
Membro: Cleide Ana Cardoso Lopes – Matrícula nº 57176607/1 

Membro: Gabriela Carolina Carballo, Matrícula 57201211/1;
Membro: Anderson Moraes Martins, Matrícula nº 55589913/1;
II – Os trabalhos da Comissão de que trata esta Portaria serão 
encerrados após concluídos todos os procedimentos licitatórios 
sob sua responsabilidade. 
III - Os membros da Comissão Especial de Licitação 
desempenharão suas atribuições sem prejuízo do exercício 
regular de suas atribuições, observada a legislação pertinente.
IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional

PORTARIA Nº. 1.012/2008, DE 17 DE SETEMBRO DE 
2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO LEGALMENTE CONFERIDAS;
Considerando as diretrizes fixadas na legislação federal  de 
nº 10.520/2002 que disciplina a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns 
da administração pública;
Considerando, ainda, o disposto na Lei nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, que instituiu essa modalidade no âmbito do 
Estado do Pará;
Considerando, mais, os termos do Decreto Estadual nº 0199, de 
09 de junho de 2003, que, regulamentando a Lei nº 6.474/02, 
estabeleceu normas e procedimentos relativos à licitação na 
modalidade de pregão, destinada à aquisição de bens e serviços 
comuns da administração estadual, qualquer que seja o valor 
estimado;
Considerando que no pregão, a condução do processo é feita 
por autoridade singular denominada pregoeiro, que pode ser 
designado para conduzir uma licitação específica ou por um 
mandato temporal, a critério do dirigente público.
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº. 857/2008, datada de 30 de julho 
de 2008, publicada no DOE de Nº 31225, de 04 de agosto de 
2008, a qual designava a servidora Cleide Ana Cardoso Lopes 
como pregoeira desta SEDURB, e  
II – DESIGNAR, como pregoeira, a partir de 01 de agosto de 
2008, a servidora Claudine Sarmanho Ferreira, matrícula 
5859336/2, para proceder à aquisição de bens e serviços 
contínuos na modalidade de licitação pregão da Secretaria 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB;
III – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio os 
servidores:
- ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula 55589913/2;
- CLEIDE ANA CARDOSO LOPES, matrícula 57176607/1;
- CARLOS EDUARDO LAVAREDA AMARO, matrícula 
571911101/1;
- HELDER SILVA SANTOS, matrícula 80845705/1; e
Esta portaria terá como vigência o prazo 12 (doze) meses 
subseqüentes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional.

PORTARIA Nº. 1.013/2008, DE 17 DE SETEMBRO DE 
2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO LEGALMENTE CONFERIDAS;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 242/2008, de 04 março de 2008, 
publicada no DOE Nº 31122 de 06/03/2008, e
II – DESIGNAR: os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação da SEDURB, inclusive 
decorrentes do Programa PARÁ URBE;
TITULARES:
- Presidente: Cleide Ana Cardoso Lopes – Matrícula nº 
57176607/1;
- Membro: Gabriela Carolina Carballo, Matrícula 57201211/1;
- Membro: Valdir Cardoso de Sousa – Matrícula 5761000/2;
SUPLENTES:
Membro: Claudine Sarmanho Ferreira, matrícula 5859336/2;
Membro: Carlos Eduardo Lavareda Amaro – Matrícula 
57191110/1;
Membro: Anderson Moraes Martins – Matrícula 55589913/2. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEDURB & STÉLIO MARCELO DA SILVA MIRANDA.
Cargo: Motorista.
Data da Admissão: 29/09/2008
Vigência: 29/09/2008 a 30/03/2009
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2008

OBJETO:
Contratação de empresa especializada em execução de obras e 
serviços de pavimentação asfáltica no município de Santa Luzia 
do Pará


